

معرفی

شهر اصفهان در گذشته از مجموعه باغ‌هایی به هم پیوسته تشکیل می‌شد که محورهایی متقاطع این باغ‌ها را از هم مجزا می‌کرد. این باغ‌ها اگر چه شکوه و وسعت گذشته را ندارند و دیگر خبری از درختان پربار میوه و عمارت‌های سلطنتی در میان آن‌ها نیست، اما همچنان با گسترده شدن شهر تا حدی شکل و فرم اصلی خود را حفظ کرده‌اند. یکی از زیباترین قسمت این باغ‌ها، چهارباغ عباسی است که در زیر توضیح مختصری از خصوصیات آن را با هم مرور می‌کنیم.

چهارباغ عباسی کجاست

چهارباغ عباسی از سی و سه پل معروف شروع می‌شود و تا دروازه دولت اصفهان کشیده می‌شود، در واقع برای دسترسی بهتر با وسایل نقلیه عمومی یا شخصی می‌توان گفت حد فاصل بین میدان انقلاب و میدان امام حسین، چهارباغ عباسی است.

تاریخچه چهارباغ عباسی

با به تخت نشستن شاه عباس صفوی و انتقال پایتخت به شهر اصفهان در آن دوره، دستوراتی برای رونق بیشتر و آبادانی اصفهان صادر شد. باغ‌های زیبا و متصل به هم در اصفهان با طرح و نقشه‌های شاه و اقدام همزمان حکومت، به تفرجگاه‌هایی سرسبز با جوی‌های جاری میان‌شان تبدیل شد که در نهایت این جوی‌های به زاینده رود منتهی می‌شدند و در میان سرسبزی باغ‌ها و درختان میوه، عمارت‌های سلطنتی برای حاکمان و نزدیکانشان ساخته شد. در نزدیکی این باغ‌ها نیز بناهای تاریخی همچون پل‌های معروف اصفهان و عالی‌قاپو و کاخ هشت بهشت و مدرسه‌ی هشت بهشت بنا شد.

این رونق تا زمان قاجار ادامه داشت اما بعد از به قدرت رسیدن پادشاهان بی‌کفایت قاجار به ویژه ظل‌السلطان، به تخریب این باغ‌ها و قطع درختان پرداختند اما قبل از انهدام کامل باغ‌ها علما دست به کار شدند و با مبارزه علیه حکومت از تخریب بیشتر چهارباغ جلوگیری کردند. بسیاری از جهانگردان مشهور اروپایی در سفرنامه‌هایشان به شکلی شگفت‌انگیز خیابان چهارباغ اصفهان را که از هویت‌های اصلی این شهر است، توصیف کرده‌اند.

امروز اگر در این مسیر طولانی و باصفا قدم بزنید می‌توانید هم از طبیعت سرزنده لذت ببرید و هم از امکانات مدرنی که در این مسیر سبز ساخته شده بهره‌مند شوید. امکاناتی نظیر پاساژها و مراکز خرید، سینما و تالارهای تئاتر، رستوران‌های شیک و کافه‌های دنج. از معابر فرعی ساخته شده میان سرسبزی چهارباغ عباسی برای دوچرخه‌سواری یا پیاده‌روی در هوای پاک هم می‌شود استفاده کرد.

وجه تسمیه

اینکه نام چهارباغ اولین بار از کجا و چرا آمده می‌تواند دلایل متعددی داشته باشد، سرسبزی و باغ‌های متعدد که همگی با درختان سبز از چهار جهت احاطه شده‌اند می‌تواند از دلایل این نامگذاری باشد. اما جالب است بدانید عدد چهار و چهل در معماری سنتی و اسلامی به خصوص دوره‌ی صفویه که ارادت خاصی هم به اسلام و شیعه داشتند جایگاه خاصی داشته. تا آنجا که بیشتر بناهای ساخته شده در این دوره از تاریخ با نام‌هایی نظیر چهارباغ، مساجد و عمارت‌های چهار ایوانی، چهل ستون یا سی و سه پل که در ابتدا چهل چشمه نام داشته و بعدها به سی و سه چشمه یا دهانه تقلیل یافته، نامگذاری می‌شدند. منظور از عدد چهار همچنین می‌تواند چهار عنصر اصلی نیز باشد.

بهترین زمان بازدید

فضاهای باز و سرسبز مثل باغ‌ها و پارک‌ها در شهری مثل اصفهان که در بهار آب و هوای دلنشینی دارد در بهترین و سرسبزترین حالت هستند، اما اگر این مسیر با صفا و طولانی را در فصل پاییز هنگامی که پیاده‌روی زیر درختان بلند پر از برگ‌های طلایی ست به تماشا بنشینید هم لطف خودش را دارد.

همچنین می‌توانید از مکان‌های تاریخی پیرامون این مسیر مانند کاخ هشت بهشت و سی و سه پل و نقش جهان و بازار قیصریه هم بازدید کنید.